
Szanowni Państwo, w dniu  5 lipca 2018 roku  w  Niedziałkach koło Mławy odbyła się wyjątkowa  Uroczystość 

ku czci Ostatniego Dowódcy por. Wacława Grabowskiego „Puszczyka” i jego Oddziału Żołnierzy Niezłomnych  

na Mazowszu Północnym zamordowanych bestialsko 5 lipca 1953 roku na ziemi mławskiej w roku obchodów 

100-lecia Niepodległości Polski. Uroczystość była zorganizowana pod PATRONATEM HONOROWYM 

SZEFA URZĘDU DO SPRAW KOMBATANTÓW I OSÓB REPRESJONOWANYCH.  

W klimat burzliwych walk polskiego podziemia niepodległościowego z komunistami wprowadziły Panie z 

Klubu Gorące Serca i młodzież z Gminnego Centrum Kultury, Sportu i Rekreacji z Lipowca Kościelnego, które 

odśpiewały pieśni partyzanckie. Następnie została odprawiona   uroczysta msza św. polowa przez   księdza  

Krzysztofa Szwejkowskiego,  proboszcza parafii św. Mikołaja w Lipowcu Kościelnym. Po  mszy św. pani Olga 

Grabowska,  prezes Stowarzyszenia Historycznego Mazowsza Północnego przywitała gości przybyłych na 

Uroczystość. Wystąpienie powitalne wygłosił  Wójt Gminy Lipowiec Kościelny pan Jarosław Goschorski. 

Przedstawiciel Szefa Urzędu Do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych pan pułkownik Mirosław 

Demidiuk  odznaczył Medalami Pro Patria kombatantów Światowego Związku Armii Krajowej: panią Irenę 

Polakowską, Stanisławę Zbrońską, pana Ryszarda Żerańskiego i zasłużonych społecznych działaczy 

patriotycznych : panią Marię Marchwicką, panią Agnieszkę Rychcik-Nowakowską i panów Dariusza 

Krawczyka, Zbigniewa Ruszkowskiego i Dariusza Tadrzyńskiego. Został odczytany Apel Poległych   Żołnierzy 

Oddziału Puszczyka przez pana Adriana Niewiadomskiego, po czym  złożono wieńce i wiązanki na 

symbolicznej mogile. Kolejno wystąpili :  Dowódca  2. Ośrodka Radioelektronicznego pan dr płk Mariusz Gułaj, 

Zastępca Dowódcy 5.Brygady Mazowieckiej Obrony Terytorialnej pan płk Dariusz Rewak, w imieniu  pana  

Ministra Macieja Wąsika, pan Artur Czapliński, Skarbnik Zarządu Głównego Światowego Związku Żołnierzy 

Armii Krajowej pan Maciej Jarosiński i Prezes Obwodu Armii Krajowej w Mławie pan Tadeusz Jasiński. Z 

Rodzin Oddziału Puszczyka przemawiała pani Roma Smolak i pani Irena Stachera. W części artystycznej 

przeprowadzono inscenizację obławy i ostatniej walki Oddziału Puszczyka przygotowaną przez  Stowarzyszenie 

Rekonstrukcji Historycznej 79. Pułku Piechoty Strzelców Słonimskich imienia Hetmana Lwa Sapiehy, 

Stowarzyszenie Radzanovia i Grupę Rekonstrukcji Historycznej Ludności Cywilnej z Mławy. Obchody 

uroczystości w Niedziałkach zakończyło spotkanie międzypokoleniowe przy partyzanckiej biesiadzie. 

Zwieńczeniem uroczystości było wysłuchanie patriotycznego koncertu muzycznego "Prosty Wiersz o Wolności, 

Kurylewicz Muzyka i Poezja", który odbył się o godz.20.00 w mławskiej Szkole Muzycznej.  

Obecność na Uroczystości wielu zaproszonych gości była uhonorowaniem i wielkim wyróżnieniem dla żyjących 

kombatantów z niepodległościowego podziemia ziemi mławskiej, którzy dzisiaj mają ponad 90 lat i dla Rodzin 

Żołnierzy Oddziału Puszczyka. Przez lata komunizmu byli szykanowani, później marginalizowani i dopiero 

teraz mogą odbierać należny im szacunek i uznanie. Za udział  w uroczystości  kierujemy do Państwa  w Ich 

Imieniu podziękowanie. W Uroczystości wzięło  udział ponad 400 osób.  

 

 

 

Działania współfinansowane przez Urząd Do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych oraz 

Stowarzyszenie Historyczne Mazowsza Północnego. 

 

    


